
Abstrakt 
 

Sestřih pre-mRNA je vysoce regulovaným buněčným procesem. Regulace tohoto 

procesu vyplývá ze současné souhry spliceosomu a dalších sestřihových faktorů, které 

dokážou interpretovat cis-elementy molekuly pre-mRNA. Krátké konzervované 

sestřihové sekvence intronu představují základní a nezbytné elementy pro vystřižení 

intronových sekvencí z primárního transkriptu, přesto ale nejsou dostatečnými prvky 

intronu pro efektivní proces sestřihu. Další vlastnosti molekuly pre-mRNA zasahují do 

složité regulace sestřihu. Ve své práci se zabývám vlivem sekvencí intronů z genů 

ACT1 a MAF1 na efektivitu sestřihu v buňkách s narušeným spliceosomem    

(prp45(1-169)). Výsledky ukazují regulační úlohu oblasti intronu genu ACT1 mezi 

místem větvení (BP) a 3' sestřihovým místem (3'ss), která udržuje efektivní sestřih 

v mutantních buňkách. Konkrétní element intronu genu ACT1 v oblasti BP-3'ss však 

nebyl identifikován. Ve své práci dále ukazuji, že alternativní BP sekvence nacházející 

se v intronu genu ACT1, která je lokalizována mimo oblast BP-3'ss, je dalším 

elementem, který moduluje efektivitu sestřihu u kvasinky Saccharomyces cerevisiae. 

Práce se dále věnuje sestřihovým faktorům, které by mohly figurovat v mechanismu 

výběru 3'ss. Na umisťování 3'ss do aktivního centra spliceosomu se významně 

uplatňuje heterodimer proteinů Slu7 a Prp18. Výsledky analýzy sestřihu substrátů 

s dvěma kompetujícími 3'ss v mutantních kmenech vybraných sestřihových faktorů 

potvrzuje význam Slu7p a Prp18p v selekci 3'ss a zároveň naznačuje, že Cef1p se také 

podílí na správném výběru 3'ss. 

 

Klíčová slova: regulace sestřihu pre-mRNA, cis-elementy, ACT1, MAF1, 

Saccharomyces cerevisiae 

 


